^[16] «*Talis fides non est sine charitate et spe*» (WA 9, 72).

^[17] «*Sed sunt duae fides, infusa quae venit et recedit cum charitate*» (WA 9, 90) «*Dico certe et teneo quod tres theologicae sint inseparabiles. Et fides quae remanet cum peccato mortali non est ea, quae possit martyrrium obire et caetera. Sed est acquisita et naturaliter moralis...*» (WA 9, 90).

^[18] «*Unde hic non simpliciter fides dicitur, sed (quae) per dilectionem operatur vel qua iustificati sumus... Nil deus in nobis praeter sua dona coronat*» (WA 9, 72).

^[19] WA 9, 72; cf. L. GRANE, *Contra Gabrielem* 270s.

^[20] WA Tr 3, 431s, n° 3582a; WA 47, 392; H. BOEHMER, *Luthers Romfahrt* 159s.

^[21] J. LORTZ, *Die Reformation in Deutschland* I 162.

^[22] «*sub contrario*» (WA 4, 449); «*sub contrariis*» (WA 4, 42).

^[23] «*Fere omnis contradictio hic conciliatur in Christo*» (WA 3, 52).

^[24] H. BORNKAMM, *Zur Frage der Iustitia beim jungen Luther*: ARG 52 (1961) 16-29, part. p. 23; cf. WA 4, 383: «*Quae (i.e. humilitas) est omnis veritas et omnis iustitia, et brevi verbo ipsa Cruz Christi*». Aquí falla la distinción precisa entre una teología de la humildad agustiniana y mística de la primera lección sobre los salmos y la carta a los romanos y una teología posterior, realmente reformatoria de Lutero de 1518-19 hecha por E. BIZER (*Fides ex auditu*, Neukirchem 1961) A. PETERS (*Luthers Turmerlebnis*: Neue ZStH 3 [1961] 203-236). Este último llega a decir que hasta las *Operationes in Psalmos* (1518-19), y en los escritos edificantes hasta 1521, no le fue fácil a Lutero «borrar los residuos semipelagianos en la piedad de la humildad» (217). Todo ello para que el descubrimiento reformatorio pueda ser «un derrumbe del edificio ideal de la teología romana católica» (236) L. Grane tiene en cambio por demostrado que se entiende falsamente el pensamiento de Lutero, si se entiende la *humilitas* como «prestación humana» (Gontra Gabrielem 295; cf. 321 n. 3).

^[25] J. LORTZ, *Luthers Römerbriefvorlesung*: TThZ 7-1 (1962) 247.

^[26] «*per solam fidem, qua Dei verbo creditum*» (WA 56, 172).

^[27] «*Sacramentum passionis Christi est mors et remissio peccatorum*» (WA 57, III, 114).

^[28] «*significat et est sacramentum imitandi Christum*» (WA 57, III, 222).

^[29] *concupiscentiae*, según Hirsch-Rückert 251; WA 57, III, 222-30 lee con los ms. *conscientiae*.

^[30] «*Sicut enim Christus per unionem immortalis divinitatis moriendo mortem superavit, ita Christianus per unionem immortalis Christi (Quae fit per fidem in illum) etiam moriendo mortem superat. Ac sic deus diabolum per ipsummet diabolum destruit et alieno opere suum perficit*» (WA 57, III, 129).